
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 novembre 2004 - Deliberazione N. 2004 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - POR 2000 2006 - Misura 3.9: DGR 2190 del 27/06/03 - Progetto In.La - Integrazione e 
modifica Protocollo d’Intesa. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Delibera n. 2190 del 27/06/03, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Intesa Istituzionale 
sottoscritta tra Regione Campania, Ministero del Lavoro, Provincia di Napoli e Comune di Napoli in data 
23/07/02, per la realizzazione del progetto per l’Inserimento Lavorativo di disoccupati di lunga durata, 
indicato con l’acronimo di In.La., con l’assistenza tecnica di Italia Lavoro spa; 

- che il progetto è teso alla realizzazione di iniziative integrate di sostegno all’assunzione e di 
finanziamento di azioni formative, al fine di contrastare ed intervenire efficacemente sul fenomeno della 
disoccupazione di lunga durata, localizzata nell’area metropolitana Napoletana; 

- che, in ottemperanza all’art. 8 dell’Intesa, è stato costituito un Comitato interistituzionale, tra i 
soggetti firmatari dell’Intesa, per il governo delle attività e la messa a punto di modalità procedurali 
concordate per l’avanzamento del progetto; 

- Che, nello specifico, il Ministero del Welfare è impegnato a riconoscere un contributo straordinario 
una tantum per addetto e la Regione Campania è impegnata a finanziare , con risorse della Misura 3.9 del 
POR 2000-2006, interventi formativi, presentati dalle imprese che aderiscono al progetto InLa e destinati a 
lavoratori assunti secondo la procedura In.La; 

- che, successivamente alla sigla dell’Intesa, si è provveduto ad emanare i bandi attuativi rivolti al 
sistema delle Imprese, per l’attuazione delle attività previste dall’Intesa medesima; 

- che il termine ultimo per le assunzioni e per la presentazione delle richieste di finanziamento per la 
formazione era previsto al 30 giugno 2004 

- che con Decreto n. 76 del 29/06/2004 del Dirigente del Settore Orientamento, il termine ultimo è 
stato prorogato al 30 ottobre 2004. 

PRESO ATTO 

- che il Ministero del Welfare, cori nota prot. n. 1071 del 13 Settembre 2004, agli atti d’ufficio, ha 
comunicato di aver prorogato al 31 ottobre il termine ultimo per effettuare le assunzioni ai fini del 
riconoscimento alle imprese, aderenti alle procedure In.La, del contributo una tantum per addetto; 

- che, il Comitato Interistituzionale, ai sensi dell’art. 5 della suddetta Intesa, nella seduta del 14 
aprile 2004, così come riportato dal verbale sottoscritto dai rispettivi responsabili, ha ritenuto necessario 
procedere a modifiche ed integrazioni, di seguito riportate, dell’art.4 della predetta Intesa, relativo alla 
definizione dei requisiti del target di destinatari degli interventi del Progetto In.La.; 

- che tali modifiche prevedono per le donne di età superiore ai 35 anni, ovvero per gli uomini di età 
superiore ai 40 anni, compiuti alla data della presentazione della candidatura da parte del soggetto, 
ovvero dell’assunzione, i seguenti requisiti: 

1. residenza nella provincia di Napoli; 

2. stato di disoccupazione di lunga durata per tale intendendosi la condizione di un soggetto privo di 
occupazione da oltre 24 mesi, appositamente certificato dal CPI competente; 

3. non essere percettori di alcun reddito né indennità o sussidi, a qualunque titolo concessi; 

- che tale ampliamento ha efficacia per le assunzioni effettuate a partire dal 1° luglio 2004; 

- che rimane invariata la riserva del 50% dei posti disponibili a favore delle donne e, per gli uomini 
con età compresa tra i 35 anni ed i 39 anni, compiuti all’atto della richiesta da parte dell’azienda, i 
requisiti praticati nell’Intesa; 

CONSIDERATO 

- che le integrazioni sono coerenti con le finalità del progetto INLa, teso a favorire l’accesso al 
mercato del lavoro delle categorie di lavoratori e lavoratrici più deboli ed a forte rischio di esclusione 
sociale; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 2 / 3 

- che occorre prendere atto della proroga concessa dal Ministero del Welfare anche ai fini della 
presentazione dei progetti formativi; 

- che è opportuno rendere operativo il suddetto ampliamento del target dei destinatari dei benefici, 
previsti dal progetto In.La, a partire dal 1 luglio 2004; 

VISTO 

- il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 

- il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento europeo e del consiglio del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

- il QCS Obiettivo 1 approvato dalla Commissione Europea il 1 Agosto 2000 con decisione C(2000) n. 
2050; 

- il Programma operativo della Regione Campania approvato dalla Commissione europea l’8 Agosto 
2000 con Decisione C(2000) n. 2347; 

- il Complemento di programmazione della Regione Campania approvato con delibere della Giunta 
Regionale n. 5549/2000 del 15 Novembre 2000, n. 647 del 13 Febbraio 2001 e n. 3041 del 28 Giugno 2001; 

- il Regolamento (CE) n. 2204/2002 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli 
aiuti destinati alla formazione; 

- il Regolamento regionale sugli aiuti alla formazione approvato, con D.G.R. 3139 del 05/07/2002, in 
applicazione al suddetto Regolamento (CE) n. 2204/2002; 

- il Regolamento CE n. 69/2001 del 12 gennaio 2001 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del 
trattato CE agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”); 

- il Regolamento regionale contenente le modalità di concessione di aiuti all’occupazione che 
rientrano nel campo di applicazione della disciplina degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 87, paragrafo 
1 del Trattato CE che sostituisce il Regolamento regionale sugli aiuti all’occupazione approvato con 
Delibera n. 724 del 19/02/2003; 

- l’Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta da Ministero del Lavoro, Regione Campania, 
Provincia di Napoli e Comune di Napoli in data 23 Luglio 2002 e successive modifiche; 

- il D.G.R. n. 2190 del 27/06/2003 relativo all’approvazione il Progetto In.La.; 

- il Decreto Dirigenziale n. 0408 del 17/02/2004 relativo all’approvazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti per la: formazione continua di lavoratori neoassunti nell’ambito del progetto 
“In.La.” Con procedura a sportello e comunque fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

- Nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 1071 /In.La. del 13/09/2004 

- propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

- di prendere atto della proroga concessa dal Ministero del Welfare, di cui alla nota prot. n. 1071 del 
13 Settembre 2004, agli atti d’ufficio, al progetto In.La. e di stabilire che, con successivi atti del Dirigente 
del Settore Orientamento, sarà determinato il termine ultimo per la presentazione dei relativi progetti 
formativi; 

- di prendere atto delle determinazioni del Comitato Interistituzionale In.La., di cui al verbale del 14 
aprile 2004, agli atti d’ufficio, relative alle seguenti modifiche ed integrazioni di requisiti dei destinatari 
del progetto In.La.; 

4. per le donne di età superiore ai 35 anni ovvero per gli uomini di età superiore ai 40 anni, compiuti 
alla data della presentazione della candidatura da parte del soggetto, ovvero dell’assunzione; 

5. residenza nella provincia di Napoli; 

6. stato di disoccupazione di lunga durata per tale intendendosi la condizione di un soggetto privo di 
occupazione da oltre 24 mesi, appositamente certificato dal CPI competente; 

7. non essere percettori di alcun reddito né indennità o sussidi, a qualunque titolo concessi 

- che il suddetto ampliamento sarà operativo per le assunzioni effettuate nell’ambito del progetto 
In.La. a partire dal 1 luglio 2004; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 58 del 29 novembre 2004 3 / 3 

- che, per gli uomini con età compresa tra i 35 anni ed i 39 anni, compiuti all’atto della richiesta da 
parte dell’azienda, restano validi i requisiti praticati nell’Intesa; 

- di demandare al Dirigente del Settore Orientamento Professionale, dell’AGC 17, gli atti successivi e 
consequenziali per l’attuazione dell’iniziativa formativa; 

- di inviare il presente atto al Coordinatore dell’AGC 17, al Coordinatore dell’AGC 9, al Settore 
Entrata e Spesa al Dirigente del Settore Orientamento Professionale, al, Dirigente del Settore Stampa e 
Documentazione per gli adempimenti consequenziali di pubblicare la presente delibera sul Burc, e sul sito 
www.orientamento.regione.campania.it.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


